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Mielekäs elämä – monta mallia!

Mitä olemme arvioimaan mielekkään elämän sisäl-
töjä? Ei voi mennä toisen ihmisen mielen sisään, ei 
määritellä yhtä ja ainoaa hyvää tai hyväksyttävää. 

Olisi kuitenkin hyvä ymmärtää, että monin tavoin on mah-
dollista kokea mielekästä elämää. 

Olemme vastikään tiiviisti seuranneet puolueiden vaali-
kamppailua. Ennen sitä tässä Vanhustyö-lehdessäkin selvi-
tettiin puolueiden kantoja ikäihmisten asioihin. Ystäviä on 
ollut ja vanhusten hyvinvointi kaikille tärkeää. Vaan totuu-
den hetki koittaa kohta. Ensin katsotaan, miten lähtee ete-
nemään vanhuspalvelulain valmistelu ja millaisia ovat hal-
litusohjelman linjaukset. 

Tuntuu ehkä vähän kaukaiselta. Tavallisen ikäihmisen 
mielekäs elämä taitaa olla aika etäällä päättäjien jakaran-
dajakkaroilta ja ministeriautojen pehmeiltä penkeiltä. Var-
maankin, mutta edustajiemme tekemät päätökset vaikutta-
vat paljon vanhusten elämään. Hyvät lait ohjaavat  kuntien 
toimintaa. Juuri sitä, josta niin paljon riippuu apua ja hoivaa 
tarvitsevan ihmisen arki.

Mielekästä tuskin on sellainen elämä, jossa et itse voi 
oikein millään tavoin vaikuttaa päiväsi kulkuun. Tällaises-
ta kerrotaan kauhuesimerkkinä vuoteessaan päivät pitkät 
liikkumattomana, märissä vaipoissa, lääketokkurassa loju-
va vanhus. Onko heitä, kuinka paljon, missä, miksi, miksi 
ei hoideta toisin? Näihin kysymyksiin on saatava vastauk-
set, jotta tilanne voidaan mahdollisuuksien mukaan korjata. 
On kuitenkin myös tunnustettava, että elämän loppuvaihe 
on raskas sekä sitä itse kokevalle että läheisille. 

Luonnos vanhuspalvelulaiksi on valmistunut. Työ laki-
esityksen tekemiseksi jatkuu. Voidaan olla eri mieltä siitä, 
onko lakiluonnos riittävän kattava ja sääteleekö se oikei-

ta asioita tai onko kaikkea ylipäätään mahdollista pykälin 
säädellä. Lakiluonnoksessa on kuitenkin sanottu julki yk-
si erittäin oleellinen asia: palvelut on toteutettava siten, että 
iäkkäällä henkilöllä on mahdollisuus elää arvokasta elämää. 
Jonkun mielestä tämä on kovin arkinen ja kömpelö ilmaus. 
Itse kuitenkin pidän sitä eettisesti erittäin tärkeänä lähtö-
kohtana. Ihminen on yksilö ja hänen elämänsä on hänelle 
itselleen arvokas loppuun asti. Välinpitämättömyyttä, ylen-
katsetta ja tarpeettoman tuskan aiheuttamista ei saa sallia.

Mielekkäässä elämässä on mahdollisuuksia ja myös iloa 
sekä hyvänolontunnetta. Ajatellaanpa tyypillistä omaishoi-
totilannetta. Iäkäs puoliso hoitaa toista iäkästä, usein muis-
tisairasta. Läheisen koko persoona tuntuu vuosien mittaan 
muuttuneen. Puoliso ei käyttäydykään enää kuin ennen. 
Aikuisesta tulee vaippoja käyttävä, avuton olento. Halutaan 
elää yhdessä – tätä tulee palveluiden ja vapaaehtoistoimin-
nan voida tukea. Ja mahdollisuuksia kyllä on – siitä on tie-
toa ja kokemuksia.

Mielekäs elämä on myös sitä, että on ystäviä ja tuttuja, 
joiden kanssa tavataan ja harrastetaan yhdessä. Eri puolil-
la maata kokoontuu valtava määrä kerhoja, opintopiirejä, 
toimintaryhmiä ja epävirallisia porukoita. Kaikilla niillä on 
suuri merkitys iäkkäiden hyvinvoinnille – niin henkiselle 
kuin fyysisellekin. Tälle toiminnalle tarvitaan myös talou-
dellista tukea, mutta suhteessa saavutettuun hyötyyn näh-
den varsin vähän. Vanhustyön keskusliitonkin omissa tutki-
muksissa on todettu kerho- ja ryhmätoiminnan vaikuttavan 
jopa lääkkeiden ja terveyspalveluiden käyttöä vähentävästi.

Tehdään mielekäs elämä mahdolliseksi kaikissa elämän-
vaiheissa!
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Mielekästä elämää pitkäaikaishoidossa
Vanhustyön keskusliiton geriatrisen kuntoutuksen 
hankkeessa 2000-luvulla tehdyissä tutkimuksissa selvi-
tettiin ikääntyneen elämänlaadun eri ulottuvuuksia.
Ympäristöllä on tärkeä merkitys ikääntyneen elämänlaa-
dulle sairaanakin. Miten tämän päivän tehostetussa pal-
veluasumisessa toteutuu mielekkään elämän mahdollisuu-
det? Helsingin Kontulan monipuolisessa vanhustenkes-
kuksessa tilat ovat miltei uuden karheat, ne valmistuivat 
noin puolitoista vuotta sitten. Entinen vanhainkoti on vain 
muisto uuden rakennuskompleksin vierellä, sillä vanha ra-
kennus on purettu.

Pirkkalassa tehdään yhdessä
Pirkkalan kunnan vanhusten palvelut sai vuonna 2007 testamentti-
lahjoituksen, joka oli suuruudeltaan 185 000 euroa. Testamentin an-
tajan tahtona oli tukea Pirkkalassa sijaitsevan vanhustyön keskuk-
sen Pirkankoivun asukkaiden hyvinvointia. Testamenttivaroin rahoi-
tettu Mielekäs Elämä -kehittämisprojekti käynnistyi syksyllä 2008 ja 
jatkuu vuoden 2012 loppuun saakka. Projektin tarkoituksena ja ta-
voitteena on ollut organisoida ja edistää vanhusten viriketoimintaa, 
geriatrista kuntoutusta ja sosiokulttuurista vanhustyötä Pirkankoi-
vussa.

Aistivirikeprojekti
– iloa ja mielekkyyttä kaikille
Helsingin Käpylässä sijaitsevassa Heseva-kodissa huomattiin taannoin, 
että muistisairauksiin liittyvää aistivirikeaineistoa ei ole tarpeeksi myyn-
nissä tai ne eivät vastaa asukkaiden tarpeita. Asukkaat ovat hyvin eri-
laisia ja jokainen tarvitsee eri tavalla ohjausta ja tukea. Syntyi koko ta-
lon yhteinen aistivirikeprojekti. Se on osoittanut, miten monella eri tavalla voidaan muistisairaan 
asukkaan aisteja herätellä ja aktivoida.
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Yhteistyöllä turvaa ikäihmisten arkeen
Harvaan asuttu ja harmaantuva Pudasjärvi et-
sii sektorirajat ylittäviä ratkaisuja ikäihmisten pal-
veluihin. Yhteistyötä tehdään esimerkiksi Itellan 
postinjakajien ja kyläkauppayrittäjien kanssa. Pu-
dasjärvellä Pohjois-Pohjanmaalla pitkät välimatkat 
aiheuttavat päänvaivaa vanhuspalvelujen tuotta-
jille. Pitäjän pituus rajalta toiselle on yhteensä 170 
kilometriä. Noin puolet kaupungin 9000 asuk-
kaasta asuu keskustassa. Loput asuvat tasaises-
ti sivukylillä.
− Tarjoamme edelleen kotihoidon palveluja ko-
ko pitäjän alueella. Palvelua saa arkisin ja myös 
viikonlopuiksi henkilökohtaisesti räätälöitynä, kotihoidon palveluesimies Tuula Tolkkinen Pudas-
järveltä kertoo.
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